§ 7.—Sed si antequam condemnetur,

18. MACER (2) *libro I. de publicis Iudiciis.*—vel antequam cum eo agi coeperit (3),

19. ULPIANUS *libro II. ad legem Iuliam de Adulteriis* (4).—adulter diem suum obierit, constitutum est, etiam mortuo adultero, sine praescriptione mulierem posse accusari.

§ 1.—Sed etsi non mors, sed poena alia reum subtraxerit, adhuc dicimus, posse ad mulierem veniri.

§ 2.—Si eo tempore, quo eligebatur reus, adultera nupta non fuit, quo autem absolvatur, nupta invenitur, dicendum est, hanc absoluto quoque adultero posse accusari, quia eo tempore, quo adulter eligebatur, nupta non fuit.

§ 3.—Nupta non potest accusari non tantum ab eo, qui adulterum accusavit, nec obtinuit, sed nec ab alio quidem, si adulter absolutus est. Proinde si per collusionem cum adultero constituerit (5), fueritque absolutus, dedit mulieri nuptae adversus omnes securitatem. Plane si nupta esse desierit, accusari poterit; neque enim aliam lex tuetur, quam eam, quae nupta est, quamdiu nupta erit.

20. PAPINIUS (6) *libro I. de Adulteriis.*—Patri datur ius occidendi adulterum cum filia, quam in potestate habet. Itaque nemo alius ex patribus (7) idem iure faciet; sed nec filiusfamilias pater.

21. ULPIANUS *libro I. de Adulteriis* (8).—Sic eveniet, ut nec pater, nec avus possint occidere; nec immerito, in sua enim potestate non videtur habere, qui non est suae potestatis.

22. PAPINIUS *libro I. de Adulteriis* (9).—Nec in ea lege naturalis ab adoptivo pater separatur.

§ 1.—In accusationem viduae filiae non habet pater ius praecipuum.

§ 2.—Ius occidendi patri conceditur domi suae,

§ 6.—Se pregunta, si uno podría acusar á la adúltera y otro al adúltero, de suerte que aunque los dos no puedan ser acusados simultáneamente por uno mismo, pueda serlo cada uno por otro distinto. Mas no es fuera de propósito aprobar que se pueden admitir diversos acusadores, con tal que, si ella se hubiere casado antes de la denuncia, no pueda ser acusada la mujer la primera. Esperará, pues, la mujer la sentencia proferida respecto al adúltero; si hubiere sido absuelto, la mujer vencerá por medio de él, y no podrá ser acusada después; si hubiere sido condenado, la mujer no es condenada, sino que defenderá su propia causa; y quizá pueda ser vencedora ó por favor, ó por justicia, ó por auxilio de la ley. Porque ¿qué se dirá si el adúltero fué víctima de enemistades, ó de falsas pruebas, y fué gravado ante el Presidente por testigos sobornados, y no quiso ó no pudo apelar, pero la mujer, habiendo tenido un juez concienzudo, defendiere su honestidad?